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Nieto krajšieho obdobia v prírode, ako je jeseň, keď vietor sa hrá s krásne 
sfarbenými listami, nieto krajšieho a milšieho pohladenia ako pohladenie 
starého otca či starej mamy, nieto krajších chvíľ, ako keď sú medzi nami.

Mesiac úcty k starším

Pri príležitosti októbra „Mesiaca úcty k starším“ sa konala milá slávnosť v 
Kultúrnom dome vo Veľkom Orvišti. Touto slávnosťou sme chceli vyjadriť 
úprimné poďakovanie a úctu za prácu našich starších spoluobčanov, 
pomoc pri výchove detí a vnúčat, za milé slová povzbudenia. Na slávnosti 
sa k našim starším spoluobčanom prihovoril starosta obce p. Pavol 
Paulovič a prítomní hostia. O spríjemnenie nálady sa postarali detí zo 

Oslava sv. Huberta v našej obci

V kalendári je 3. novembra spomienka na patróna poľovníkov sv. 
Huberta. Tento svätec je zobrazený v erbe našej obce a je patrónom našej 
obce. Deň sv. Huberta je už každoročne príležitosťou pre priateľské 
stretnutie poľovníkov i našich občanov.

   Ing. Marián Šiška, SNS  210 

zvolený starosta obce: PhDr. Pavol Paulovič, NEKA  353 

počet platných hlasovacích lístkov pre volbu starostu obce:  353 

   Gabriela Michelová, NEKA  194

   Marta Kráľovičová, NEKA  193 

   Mgr. Elena Horňanská, KDH  180 

nezvolení poslanci OcZ:  Boris Pohorelský, NEKA  140 

   Dušan Kráľovič, NEKA  180 

   Ing. Mária Glasnáková, NEKA 134 

počet platných hlasovacích lístkov pre volbu poslancov OcZ:  367

Výsledky komunálnych volieb 2018  Veľké 
Orvište 

počet voličov:   897

počet voličov, ktorl sa zúčastnili na hlasovaní:  374 

zvolení poslanci OcZ:  Pavol Taborský, NEKA  234

   Jaroslav Vavrinec, SNS  231 

   Peter Djenka, SNS   210 

   Jozef Valo, SNS   213 
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Spoločenská kronika

Od 01.10.2018 do 31.01.2019

Obec Veľké Orvište mala k 31.01.2019: 1 060 obyvateľov

   90 rokov: 1 človek (1 žena)

70 rokov: 2 ľudia (2 ženy)

75 rokov: 1 človek (1 žena)

80 rokov: 1 človek (1 muž)

V záujme zachovania ochrany osobných údajov (podľa zákona č. 

122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 

predpisov) sa mená občanov nebudú zverejňovať.

  Narodili sa: 2 deti (1 dievčatko, 1 chlapček)

   85 rokov: 2 ľudia (2 ženy)

 Zomreli: 3 ľudia (1 žena, 2 muži)

V období od 01.10.2018 do 31.01.2019 sa dožili:

marec 2019

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

po novembrových komunálnych voľbách sa k Vám prihováram ako 
staronový starosta. Predovšetkým sa chcem poďakovať za dôveru, ktorú 
ste mi prejavili v týchto voľbách. Budem sa aj naďalej snažiť, aby som tu 
bol pre Vás a pracoval v prospech rozvoja našej obce. Je to záväzok do 
nasledujúceho obdobia, aby som vašu dôveru nesklamal. Budem rád, keď 
spoločne aj s vašou pomocou nasmerujeme chod a rozvoj našej obce tým 
správnym smerom. Moja vďaka patrí aj poslancom obecného 
zastupiteľstva, ktorým sa mandát skončil a o nič menej aj zamestnancom 
našej obce. Staronovým poslancom som vďačný za spoluprácu, tiež za 
ochotu aj naďalej obhajovať záujmy obce a našich obyvateľov. Napokon 
priestor v príhovore vypĺňam aj veľkým poďakovaním Vám všetkým, ktorí 
ste nezištne pomáhali pri prácach, akciách a aktivitách našej obce.

Vážení spoluobčania,

Pred časom sme ukončili rok 2018 a vstúpili sme do nového roku 2019. 
Ohňostroj pred obecným úradom predurčil dobrú náladu počas vinšov do 
nového roku. Preto Vám aj ja vo svojom mene, ako aj v mene poslancov 
obecného zastupiteľstva a zamestnancov obecného úradu prajem v  
novom roku veľa zdravia, šťastia, lásky a úspechov.

Počas zimných mesiacov sme sa starali o verejné komunikácie v rámci 
možností našej obce. Podarilo sa nám aj premiestniť výdaj stravy pre 
dôchodcov do Klubu Jazmín, kde sme zrekonštruovali kuchyňu a chodbu. 
Toto premiestnenie výdaja stravy bolo dôležité nielen z ekonomických 
dôvodov (vykurovanie pivnice v KD), ale aj z dôvodu bezbariérového 
prístupu do klubu dôchodcov. Taktiež sa nám podarilo využiť dotáciu z 
Ministerstva vnútra SR a kompletne sme zrekonštruovali toalety a 
umyvárky v základnej škole. V réžií pracovníkov obecného úradu sme 

PhDr. Pavol Paulovič, starosta obce

Ešte raz Vám ďakujem za podporu do ďalšieho volebného obdobia a 
dúfam, že sa nám podarí lepšie aktivovať spoločenský život v obci, pričom 
mnohokrát stačí len Vaša účasť.

pripravili množstvo nových projektov (Úrad vlády SR, Ministerstvo financií 
SR, Environmentálny fond a VÚC Trnava) a budeme očakávať ich 
úspešnosť. V roku 2019 nás čaká rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice, 
budeme pokračovať v rekonštrukcii chodníkov, vysádzať a revitalizovať 
zeleň a aj poskytneme novú službu obecného úradu, ktorá poteší najmä 
imobilných dôchodcov. Od marca plánujeme totiž rozvoz stravy práve 
takýmto dôchodcom. Deti a mládež privíta zase otvorená Polepšovňa až 
do konca marca 2019. Kultúrne a spoločensky naladených občanov môže 
zaujať divadlo (30.3.) a Stavanie mája (27.4.), športovcov opäť nadchne 
Stolnotenisový turnaj (23.3.) a pre veriacich sa pokúsime opäť zrealizovať 
púť do Medžugoria (8-11.5.).

Marta Kráľovičová

Veľa zdravia do ďalšieho života všetkým.

predseda sociálnej komisie

Základnej a Materskej školy a hudobná skupina „Starí chlapci“ z Nového 
Mesta nad Váhom.

V podobnom duchu, ako po iné roky sa oslava začala  slávnostnou 
svätou omšou o 16:00 h v nádherne vyzdobenom kostole Nanebovzatia 
Panny Márie vo Veľkom Orvišti. Svätohubertská omša so slávnostným 
sprievodom s uloveným jeleňom a obetnými darmi bola veľkou velebou 
prírody, dôstojným obradom, ktorým poľovníci ďakovali Stvoriteľovi za 
živú prírodu. Ďalej oslava pokračovala v sále kultúrneho domu, kde sa o 
17:00 h zišli občania na posedení pri guláši. V kultúrnom dome boli 
prezentované aj trofeje a predmety s poľovníckymi motívmi.

Adela Jankechová
redakcia ON

Všetkým, ktorí akokoľvek pomohli pri organizovaní tejto akcie, 
ďakujeme a tešíme sa na budúci rok.
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Gabriela Michelová

Ekumenistické modlitby v našom kostolíku

V rámci zjednotenia  kresťanov podporovaného Svätým otcom, 
pápežom Františkom, sa aj v našom kostolíku už po druhýkrát uskutočnili 
ekumenistické modlitby medzi farnosťou sv. Štefana a evanjelickou 
farnosťou Piešťany. Pri tejto príležitosti sa konali 29.1.2019 spoločne 
modlitby za účasti vdp. Branislava Popelku a zborového farára Branislava 
Dolinského. Po skončení sme sa zišli v klube seniorov Jazmín, kde naše 
ženy prichystali malé agapé. Bratia evanjelici prispeli na spestrenie 
posedenia vystúpením ich malých detičiek. Ich tanečný súbor Pacholíček, 
ktorý nám predviedol tance a pesničky, sa nám veľmi páčil. Dúfam, že v 
tejto akcii budeme pokračovať aj v budúcich rokoch.

predseda kultúrnej, školskej a športovej komisie

Rozlúčka s pánom kaplánom Michalom 
Kolárom

Koncom januára sme sa v našom kostole Nanebovzatia Panny Márie vo 
Veľkom Orvišti rozlúčili s p. kaplánom Michalom Kolárom. Ten u nás ako vo 
filiálke farského kostola  sv. Štefana v Piešťanoch pôsobil síce len krátko, 
ale zato si ho veriaci veľmi obľúbili pre jeho veselú povahu. Nejedenkrát 
nám pri kázni povedal i vtip, ktorý zapracoval do deja kázne. Pri tejto 
príležitosti sme mu s vďakou odovzdali kyticu ruží na spomienku na nás a 
popriali veľa Božích milostí za jeho pastoračnú činnosť. Budeme na neho 
spomínať len v dobrom a ako sám povedal, nejde ďaleko, iba do Hornej 

"Žijú medzi nami“
ME juniorov: Kontinentálne tituly v dvojboboch do Lotyšska a 

Rumunska, Slováci tesne za pódiom

Muži do 23 rokov:

4. Pavol Táborský, Milan Haborák ml. (SR) 1:45,85

Zdroj: SITA

Ďakujeme.

1. Mihai Cristian Tentea, Ciprian Nicolae Daroczi (Rum.) 1:39,98

2. Helvijs Babris, Edgars Nemme 1:40,79

Jozef Valo

V rubrike "Žijú medzi nami" budeme pokračovať aj v r. 2019. Žiadame 
našich občanov, ktorí majú nejakú záľubu, koníčka, hobby, aby dali o sebe 
vedieť a s nami sa o ne podelili. My ich navštívime a ich záľubu uverejníme. 
Ak o niekom viete, môžete dať tip na OÚ Veľké Orvište.

redakcia ON

Majstrovstvá Európy - dvojboby

3. Davis Kaufmanis, Edgars Pirogs (všetci Lot.) 1:42,38

 

Na víkendovom záverečnom podujatí Európskeho pohára bobistov 
2018/2019 v lotyšskej Sigulde (25. - 26. 1.) sa v posledných pretekoch 
rozhodlo o medailistoch v dvojboboch v rámci kontinentálneho 
šampionátu v kategórii juniorov a jazdcov do 23 rokov. Posádka 
rumunského pilota Mihaia Tenteu zvíťazila v kategórii do 23 rokov a 
lotyšské duo vedené Ralfom Berzinšom bolo najrýchlejšie v kategórii 
juniorov. V Sigulde malo zastúpenie aj Slovensko. Dvojicu Pavol Táborský, 
Milan Haborák ml. klasifikovali v kategórii do 23 rokov na 4. mieste s vyše 
trojsekundovým odstupom za pódiom pre medailistov.

Ilustračné foto

Máme rôzne možnosti ako naložiť s nepotrebným šatstvom. Jednou z 
možností je recyklácia - nepotrebné šatstvo odnesieme do zberného 
kontajnera na šatstvo.

Kam so šatstvom a vecami, ktoré už 
nepotrebujeme?

Ďalšia z možností je darovať obnosené šatstvo, obuv, posteľnú bielizeň, 

uteráky, kuchynské potreby ľuďom, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii. 

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

Dňa 16.11.2018 o 06:45 h horelo pred starou bytovkou na Južnej ulici 
žlté vozidlo zn. Renault Megan.

Horiace auto na Južnej ulici

Obecná zabíjačka
Dňa 8.12.2018 v sobotu sa konala po štvrtýkrát obecná zabíjačka. Od 

skorého rána na námestí pred kultúrnym domom partia dobrovoľníkov 
chystala kotliny, v ktorých sa varila zabíjačková kaša, kapustnica, ovar s 
ryžou a krúpami. Okolo desiatej hodiny začali chodiť prví kupujúci. 
Výrobky, ako tlačenka, jaternice, klobásy, podbradok či huspenina sa 
doobeda pomíňali. Vo vnútri kultúrneho domu sa predávali zabíjačkové 
taniere a varené vínko. Domáci ale aj cezpoľní si prišli pochutnať na 
výrobkoch a všetci odchádzali domov s nejakým nákupom výrobkov. 
Niektorí kupujúci sa zabavili do poobedňajších hodín.

Poďakovanie patrí aj všetkým ženám, manželkám, priateľkám za ich 
trpezlivosť a zhovievavosť pri takýchto akciách. Ešte raz ďakujem všetkým 
a tešíme sa o rok.

Vo večerných hodinách sa všetci ponáhľali k svojim rodinám, lebo za celý 
deň bolo toho dosť..., a to ešte treba spomenúť prípravu zabíjačky od 
stredy, štvrtok, piatok....

Nebudem spomínať jednotlivcov, preto veľké ďakujem patrí všetkým, čo 
sa na tejto vydarenej akcii nejako podieľali, na čele so starostom obce.

Jozef Valo

redakcia ON

Po skončení predaja a odpratania kotlín, stolov a prístreškov si všetci 
spravili spoločné foto. Pri posedení už spoločne premýšľali o nasledujúcej 
zabíjačke.

redakcia ON

Hlavným cieľom distribúcie potravín je pomôcť osobám v núdzi tým, že 
im budú bezplatne dodané základné potraviny. Balíčky obsahovali rôzne 
trvanlivé potraviny, ako olej, múku, cestoviny, či rôzne druhy strukovín. 
Často však naša pomoc nie je len o strave, ale v mnohých prípadoch aj o 
sociálnych kontaktoch, ktoré osamelí ľudia veľmi potrebujú.

Predvianočná potravinová pomoc
Koncom decembra minulého roka pracovníci OcÚ už tretíkrát rozdávali 

potravinové balíčky občanom našej obce. Tak ako v minulom roku aj teraz 
sa jednalo o občanov, ktorí poberajú dávky v hmotnej núdzi, rodiny s 
deťmi s nižšími príjmami a o starších ľudí s nízkymi starobnými 
dôchodkami. Na nákupe potravín sa finančne podieľal Obecný úrad Veľké 
Orvište.

Adela Jankechová

Týmto mu ešte raz v mene všetkých farníkov srdečne ďakujem za jeho 
pôsobenie v našej obce Veľké Orvište.

Gabriela Michelová

Stredy ako farár, takže je možné, že sa ešte stretneme. Budeme v našich 
modlitbách na neho myslieť a vyprosovať mu od Pána Boha veľa Božích 
milostí.
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predseda kultúrnej, školskej a športovej komisie
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redakcia ON
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Návštevy spoluobčanov

starosta obce a  predseda sociálnej komisie

Tak ako každý rok, tak aj začiatkom februára navštívil starosta obce p. 
Pavol Paulovič a p. Marta Kráľovičová za sociálnu komisiu našich 
spoluobčanov v zariadeniach opatrovateľskej starostlivosti, a to p. Máriu 
Sásikovú, p. Pavla Mišuru, p. Antona Pavloviča a p. Margitu Táborskú. 
Paľko Mišura sa nám pochválil, že vystupoval v Trnave na country festivale, 
hral a spieval vianočné koledy pri štedrej večeri v ich zariadení. Daroval 
nám zbierku básní, ktoré sám napísal. So všetkými sme pospomínali na 
časy, keď žili v našej obci. Všetci nechali pozdravovať Orvišťancov.

Hoci ešte nie sú celkom dokončené práce - predná časť

pôsobí veľmi čisto, priestranne a hlavne útulne.

V zadnej časti je ešte veľa práce a potrebných financií.

Očami občana

Každému, kto akokoľvek prispel a prispieva k tejto obnove,

patrí veľká vďaka a obdiv – za nekonečný čas venovaný tomuto

„veľkolepému dielu“.

Srdečná vďaka a Pán Boh odmeň!!!

Mária Šišková Michalová

„Veľkolepé dielo“ - asi tak by som nazvala rozsiahlu

rekonštrukciu nášho kostolíka.

V srdci Ťa nosíme, o modlitbu prosíme.

ale cestou – necestou sa stále brodili.

ochráň nás, keď príde bolesť – či zášť.

Tebe sa, Mária, klaňajú lesy aj hory.

Vypros nám milosti –  a chráň nás –

Všetci Ti ďakujú –  zázraky robíš

lásku a pokoru nám do duše vlej.

Mária Šišková Michalová

Pomôž nám, Mária, by sme neustali,

Rozprestri nad nami –  Tvoj ľahký plášť,

Patrónka Slovenska

Ďaleko v poli kaplnka stojí –

Vernosť a lásku sľubujeme, lebo Ťa, Mária,

nadovšetko milujeme!

Panna Mária, k Tebe voláme,

Do duše lásku – posilni myseľ,

aby všetko, čo robíme – dávalo zmysel.

Patrónka Slovenska – Teba vzývame.

Ty´s naša ochrana, Ty´s naša nádej – prosíme,

a hlavne ďakujú, že za nás prosíš.

od každej neprávosti.

KULTÚRA A SOCIÁLNE VECI

Uplynie ešte veľa času, kým dieťa pochopí význam ľudských slov, kým 
pochopí, čo je to láska, ale i bolesť a sklamanie. Ale už teraz dokáže čítať v 
matkinej dlani nehu a lásku, v dlani otca istotu a bezpečie a my dnes - hoci 
o tom nevie - mu dávame do daru kúsok domova, miesto, kde bude žiť - 
rodnú obec, kde už navždy budú jeho korene.

Uvítanie do života

Manželský sľub ste nevzali späť

Tak ako kedysi, nech vám v srdci zvony znejú!

a je to dlhých 55 liet.

Výročie svadby

Keď ste si prstienky z lásky dali,

Dňa 16. novembra 2018 oslávili manželia Ján a Mária Košinároví 55. 
výročie svadby.

úctu a vernosť si sľubovali.

Lásku a šťastie vám k výročiu všetci želajú.

Už je to pekných pár rokov,

čo vy dvaja spolu brázdite svet.

Gabriela Michelová

K narodeninám im prajeme veľa, veľa zdravia, aby sa dlho tešili so svojimi 

najbližšími, deťmi, vnúčatami a pravnúčatami.

Gratulácie k okrúhlym výročiam

Na zdravie!

starosta obce a  predseda sociálnej komisie

V mesiaci september oslávila 85. narodeniny p. Helena Kubaláková a v 

novembri p. Magdaléna Kováčiková. V decembri oslávila krásnych 90 

rokov p. Alžbeta Szerencsesová.

Mgr. Elena Horňanská

poslankyňa OcZ

Darované veci môžu pomocť rodinám ľahšie preklenúť zložité životné 

obdobie. Sú organizácie, ktoré sa venujú pomoci ľuďom v núdzi a ktoré 

ľudia v nepriaznivej sociálnej situácii prirodzene vyhľadávajú. 

Prostredníctvom Vašich darov dokážu flexibilne reagovať na potreby 

núdznych a poskytnúť účelnú pomoc v správny čas. Ak ste sa rozhodli pre 

obdarovanie, tak môžete uvedené veci kedykoľvek priniesť do Zariadenia 

sociálnych služieb Domum, Bodona 55, Piešťany (tzv. Azylák), alebo ich 

ponúknuť Trnavskej arcidiecéznej charite – Centrum pomoci človeku 

Piešťany, Andreja     Hlinku 41, Piešťany, t. č. 0910 788 031.

predseda kultúrnej komisie

Už je to tradícia v našej obci, že večer pred sviatkom sv. Mikuláša sa v 

kultúrnom dome koná pre naše deti posedenie, ktoré zabezpečuje 

obecné zastupiteľstvo. Príde Mikuláš s čertom a anjelom. Deti materskej a 

základnej školy si pre neho pripravia vystúpenie, rôzne scénky, tančeky, 

básničky a pesničky. Mikulášovi sa ich program veľmi páčil, za čo ich 

odmenil balíčkom sladkostí. Prisľúbil, že ak budú poslušné, príde aj na 

budúci rok.

Gabriela Michelová

Posedenie pod stromčekom 
- oslavy sv. Mikuláša

Našim novým spoluobčanom prajeme šťastný a úspešný život, plný 
radosti a zdravia,  ich rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale aj zodpovednosti 
pri výchove svojich detí.

Marta Kráľovičová

predseda sociálnej komisie

Dňa 25.1.2019 sa zišli rodičia s detičkami narodenými v roku 2018 k 
slávnostnému uvítaniu do života ako nových spoluobčanov Veľkého 
Orvišťa.

Zástupca starostu obce p. Valo Jozef slávnostným príhovorom privítal 
všetkých prítomných na uvítaní do života a odovzdal rodičom  pamätné 
medaily a peňažný príspevok pre každé dieťa. V roku 2018 sa v našej obci 
narodilo 6 detí.

Po zápise do obecnej kroniky a slávnostnom prípitku sa o spríjemnenie 
slávnostnej atmosféry postarali svojím vystúpením deti zo Základnej 
školy.

Materská škola vo Veľkom Orvišti

V mesiaci október deti z MŠ vo Veľkom Orvišti potešili svojím vystúpením 
najstarších obyvateľov našej obce pri príležitosti mesiaca október – 
mesiaca úcty k starším ľuďom. V priestoroch MŠ sme v októbri zrealizovali 
výstavu prác detí a rodičov pod názvom „Jeseň pani bohatá“. Dňa 

9.11.2018 sa konal rodičovský ples. V poslednom mesiaci v roku sme s 
deťmi privítali Mikuláša, a to najskôr v kultúrnom dome a neskôr aj v 
priestoroch škôlky, kde deťom pod rozsvietený stromček priniesol nové 
hračky. Tento rok sa nám po prvýkrát podarilo úspešne zrealizovať aj 
„vianočné trhy“ v priestoroch našej škôlky, kde sme si spolu s rodičmi 
posedeli pri káve či čaji a iných dobrotách a vzájomne si kúpili niečo malé 
pre seba či svojich blízkych. Na vianočné prázdniny sme sa rozchádzali ešte 
obohatení o bábkové vystúpenie pre naše deti a potom sme si už iba 
zaželali „šťastné a veselé“.

Ing. Jana Gonová

učiteľka MŠ

KULTÚRA A SOCIÁLNE VECI
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Rozprestri nad nami –  Tvoj ľahký plášť,

Patrónka Slovenska

Ďaleko v poli kaplnka stojí –

Vernosť a lásku sľubujeme, lebo Ťa, Mária,

nadovšetko milujeme!

Panna Mária, k Tebe voláme,

Do duše lásku – posilni myseľ,

aby všetko, čo robíme – dávalo zmysel.

Patrónka Slovenska – Teba vzývame.

Ty´s naša ochrana, Ty´s naša nádej – prosíme,

a hlavne ďakujú, že za nás prosíš.

od každej neprávosti.

KULTÚRA A SOCIÁLNE VECI

Uplynie ešte veľa času, kým dieťa pochopí význam ľudských slov, kým 
pochopí, čo je to láska, ale i bolesť a sklamanie. Ale už teraz dokáže čítať v 
matkinej dlani nehu a lásku, v dlani otca istotu a bezpečie a my dnes - hoci 
o tom nevie - mu dávame do daru kúsok domova, miesto, kde bude žiť - 
rodnú obec, kde už navždy budú jeho korene.

Uvítanie do života

Manželský sľub ste nevzali späť

Tak ako kedysi, nech vám v srdci zvony znejú!

a je to dlhých 55 liet.

Výročie svadby

Keď ste si prstienky z lásky dali,

Dňa 16. novembra 2018 oslávili manželia Ján a Mária Košinároví 55. 
výročie svadby.

úctu a vernosť si sľubovali.

Lásku a šťastie vám k výročiu všetci želajú.

Už je to pekných pár rokov,

čo vy dvaja spolu brázdite svet.

Gabriela Michelová

K narodeninám im prajeme veľa, veľa zdravia, aby sa dlho tešili so svojimi 

najbližšími, deťmi, vnúčatami a pravnúčatami.

Gratulácie k okrúhlym výročiam

Na zdravie!

starosta obce a  predseda sociálnej komisie

V mesiaci september oslávila 85. narodeniny p. Helena Kubaláková a v 

novembri p. Magdaléna Kováčiková. V decembri oslávila krásnych 90 

rokov p. Alžbeta Szerencsesová.

Mgr. Elena Horňanská

poslankyňa OcZ

Darované veci môžu pomocť rodinám ľahšie preklenúť zložité životné 

obdobie. Sú organizácie, ktoré sa venujú pomoci ľuďom v núdzi a ktoré 

ľudia v nepriaznivej sociálnej situácii prirodzene vyhľadávajú. 

Prostredníctvom Vašich darov dokážu flexibilne reagovať na potreby 

núdznych a poskytnúť účelnú pomoc v správny čas. Ak ste sa rozhodli pre 

obdarovanie, tak môžete uvedené veci kedykoľvek priniesť do Zariadenia 

sociálnych služieb Domum, Bodona 55, Piešťany (tzv. Azylák), alebo ich 

ponúknuť Trnavskej arcidiecéznej charite – Centrum pomoci človeku 

Piešťany, Andreja     Hlinku 41, Piešťany, t. č. 0910 788 031.

predseda kultúrnej komisie

Už je to tradícia v našej obci, že večer pred sviatkom sv. Mikuláša sa v 

kultúrnom dome koná pre naše deti posedenie, ktoré zabezpečuje 

obecné zastupiteľstvo. Príde Mikuláš s čertom a anjelom. Deti materskej a 

základnej školy si pre neho pripravia vystúpenie, rôzne scénky, tančeky, 

básničky a pesničky. Mikulášovi sa ich program veľmi páčil, za čo ich 

odmenil balíčkom sladkostí. Prisľúbil, že ak budú poslušné, príde aj na 

budúci rok.

Gabriela Michelová

Posedenie pod stromčekom 
- oslavy sv. Mikuláša

Našim novým spoluobčanom prajeme šťastný a úspešný život, plný 
radosti a zdravia,  ich rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale aj zodpovednosti 
pri výchove svojich detí.

Marta Kráľovičová

predseda sociálnej komisie

Dňa 25.1.2019 sa zišli rodičia s detičkami narodenými v roku 2018 k 
slávnostnému uvítaniu do života ako nových spoluobčanov Veľkého 
Orvišťa.

Zástupca starostu obce p. Valo Jozef slávnostným príhovorom privítal 
všetkých prítomných na uvítaní do života a odovzdal rodičom  pamätné 
medaily a peňažný príspevok pre každé dieťa. V roku 2018 sa v našej obci 
narodilo 6 detí.

Po zápise do obecnej kroniky a slávnostnom prípitku sa o spríjemnenie 
slávnostnej atmosféry postarali svojím vystúpením deti zo Základnej 
školy.

Materská škola vo Veľkom Orvišti

V mesiaci október deti z MŠ vo Veľkom Orvišti potešili svojím vystúpením 
najstarších obyvateľov našej obce pri príležitosti mesiaca október – 
mesiaca úcty k starším ľuďom. V priestoroch MŠ sme v októbri zrealizovali 
výstavu prác detí a rodičov pod názvom „Jeseň pani bohatá“. Dňa 

9.11.2018 sa konal rodičovský ples. V poslednom mesiaci v roku sme s 
deťmi privítali Mikuláša, a to najskôr v kultúrnom dome a neskôr aj v 
priestoroch škôlky, kde deťom pod rozsvietený stromček priniesol nové 
hračky. Tento rok sa nám po prvýkrát podarilo úspešne zrealizovať aj 
„vianočné trhy“ v priestoroch našej škôlky, kde sme si spolu s rodičmi 
posedeli pri káve či čaji a iných dobrotách a vzájomne si kúpili niečo malé 
pre seba či svojich blízkych. Na vianočné prázdniny sme sa rozchádzali ešte 
obohatení o bábkové vystúpenie pre naše deti a potom sme si už iba 
zaželali „šťastné a veselé“.

Ing. Jana Gonová

učiteľka MŠ

KULTÚRA A SOCIÁLNE VECI
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Všetkovedka a diplom Všetkovedka školy, knihu Ľudské telo získala 
Sofinka Šišková. Jej úžasný výsledok, pretože všetky odpovede mala 
správne, ju doviedol do Galérie slávy. Trináste miesto a diplom 
Všetkovedka získal Jakubko Boris, ďalej Vaneska Táborská, Simonka 
Kyselová, Paulínka Paulovičová, Marek Tejčka, Tomáško Králik. Ostatní 
získali diplom Všetkovedkov učeň.

vychovávateľka v ŠKD

Jana Pálková

Všetkým srdečne blahoželáme!

MATERSKÁ A ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Medzinárodná súťaž  iBobor
V novembri naši žiaci zdolávali okrem celoslovenského Všetkovedka aj 

medzinárodnú informatickú súťaž iBobor. V školskom roku 2018/2019 
bolo do súťaže zapojených 44 krajín a počet žiakov bol 2 165 979. Hlavným 
cieľom súťaže je podporiť záujem o informačné a komunikačné 
technológie (IKT) u všetkých žiakov. Súťaž chce iniciovať v deťoch 
využívanie IKT, posmeliť ich v intenzívnejšom a kreatívnejšom používaní 
moderných technológií pri učení sa. Symbolom je úspešný, čulý a 
inteligentný bobor. Úspešní riešitelia sú všetci súťažiaci, ktorí dosiahli 
aspoň polovicu "kladných bodov". Teda úspešný riešiteľ musí v kategórii 
Drobec dosiahnuť aspoň 45 bodov a v kategórii Bobrík aspoň 60 bodov. 

POĎAKOVANIE

Riaditeľka základnej školy ďakuje starostovi obce p. Pavlovi Paulovičovi, 
firme p. Jána Matejíka, p. Jaroslavovi Glasnákovi, p. Petrovi Horváthovi a 
p. Mariánovi Pánikovi za rekonštrukciu sociálnych zariadení na škole počas 
vianočných prázdnin. Po výmene okien a rekonštrukcii kúrenia je to ďalšia 
väčšia  oprava  školy, ktorá  prispela aj k estetickejšiemu vzhľadu školy.

Sme radi, že podmienky pre výchovu a vzdelávanie našich detí sa opäť 
zlepšili, a preto by sme s radosťou uvítali vyšší počet žiakov.

Daša Ábelová

riaditeľka ZŠ

Pri tom všetkom nám pomáha naše najnovšie informačno - 
technologické zariadenie : interaktívne tabule, projektory a notebooky v 
každej triede. S informačnou technológiou sa deti stretávajú denne, čo na 
žiadnej veľkej škole nie je možné.

Obrovskou devízou všetkých detí, ktoré opúšťajú takúto školu je, že sú 
samostatní  a nepotrebujú pri svojej práci pomoc, to je veľká výhoda práce 
na druhom stupni. Nenahraditeľnou súčasťou takejto školy je rodinná 
atmosféra a odbúravanie stresu. Žiaci sa poznajú už z materskej školy, 
takisto poznajú pani učiteľky, sú tu všetci ako jedna väčšia rodina, majú k 
sebe kladné vzťahy, nestretávajú sa s negatívnymi javmi spoločnosti, ktoré 
sú viditeľné takmer na všetkých väčších školách – ako je agresivita, 

Prečo zapísať dieťa na našu školu?
V našej základnej škole pracujeme v dvoch triedach. Ak si myslíte, že je to 

na úkor detí, že majú málo času a nemôžu sa naučiť to, čo v 
plnoorganizovanej triede, tak vás chcem presvedčiť o tom, že je to presne 
opačne. Je to práca náročná na prípravu učiteľa, určite nie práca 
náročnejšia pre deti. "Malotriedka" je vhodná pre mimoriadne nadané 
deti, ale aj pre deti so zníženými schopnosťami. Učiteľ má možnosť 
skutočne individuálne sa venovať každému žiakovi zvlášť. Najviac sa to 
prejavuje u prvákov, u ktorých sú veľké vývinové rozdiely. Počas akejkoľvek 
hodiny sa prváčik dostane na rad a k slovu niekoľkokrát, nemôže sa 
„skrývať za nikoho“, učiteľ  ho má stále na očiach, dostáva okamžitú 
spätnú väzbu vyučovaciu aj výchovnú. Preto je naša trieda veľmi vhodná aj 
pre prváčikov, ktorí potrebujú zvoľniť tempo, ale klasická škola im to nevie 
umožniť.

Nízky počet žiakov umožňuje učiteľovi bezprostredne zistiť pochopenie 
učiva a okamžite sa vrátiť k tým žiakom, ktorí preberané javy nepochopili 
na prvý raz, zistiť, v čom majú žiaci problém a okamžite reagovať, 
docvičovať a upevňovať. Pri výklade látky, ale aj pri skúšaní môže ísť učiteľ 
do podstaty a hĺbky javov a nielen predpokladať pochopenie prebranej 
látky.

Deti hovoria častejšie, komunikácia medzi deťmi a dospelými je 
prirodzená a otvorená, všetci sa medzi sebou poznajú, vládne príjemná 
rodinná atmosféra.

Okrem vzdelávacieho procesu sa žiaci  zúčastňujú rôznych 
medzinárodných súťaží, kde väčšina dosahuje veľmi pekné výsledky 
(iBobor, Klokanko, Všetkovedko, Osmijanko,  vo viacerých výtvarných 
súťažiach). Pravidelne navštevujeme Mestskú knižnicu v Piešťanoch 
(besedy so spisovateľmi, tvorivé dielne, workshopy), ale aj v našej obci, 
kde si deti radi požičiavajú knihy. Počas školského roka sa zúčastňujeme na 
divadelných podujatiach a výchovných koncertoch, na spoločenských 
podujatiach v obci (rozvíjame Regionálnu výchovu, čím podporujeme 
lásku detí k svojej rodnej obci a ľudovým tradíciám).

ubližovanie, fajčenie, šikanovanie.

Veríme, že Vám, rodičia budúcich prváčikov, tento príspevok pomôže pri 
rozhodovaní a zároveň by sme Vás chceli veľmi srdečne pozvať na "Deň 
otvorených dverí" v mesiaci marec.

učiteľka ZŠ

Andrea Sedláková

Začiatkom októbra naši „starí páni“ vycestovali do Šakvíc. S touto 
juhomoravskou obcou máme už niekoľko rokov tzv. cezhraničnú 
spoluprácu - družbu. Po vyše hodinovej ceste dorazili do malebnej obce, 
kde sa srdečne zvítali s domácimi futbalistami. Potom sa odohral 
priateľský zápas, v ktorom Šakvice vyhrali 3:2. Po zápase si obidve mužstvá 
posedeli pri chutnom občerstvení a potom sa vybrali Orvišťania na cestu 
domov. Treba povedať, že sa nám v zápase zranili dvaja muži a keďže 
nemal kto striedať, tak to domáci využili.

„Starí páni“ v akcii...

Ďakujem starostovi za informácie o zápase, aby som mohol napísať 
krátky komentár k akcii, ktorej sa viacerí hráči nezúčastnili z rôznych 
dôvodov...

Jozef Valo

zástupca starostu

Takže, ak sa podarí, na rok bude odveta u nás vo Veľkom Orvišti. Dovtedy 
treba ešte potrénovať.

zástupca starostu

“Starí páni” opäť v akcii...

Týždeň po akcii v Šakviciach sa naši “starí páni” vybrali na odvetný zápas 
do Červeníka. Po vrúcnom zvítaní nasledoval samotný futbalový zápas. Po 
polčase sme prehrávali 3:1, potom sme znížili na 3:2, no v samotnom 
závere nám už nestačili sily a napokon sa zápas skončil 5:2 pre domácich. 
Po zápase si obidve mužstvá posedeli pri chutnom guláši a občerstvení. V 
tomto roku plánujeme odohrať niekoľko zápasov, pokiaľ sa nám to podarí 
časovo zosúladiť.

Jozef Valo

Vážení spoluobčania, dovoľte mi, aby som vás stručne poinformoval o 
činnosti našej obecnej jednotky dobrovoľných hasičov Veľkého Orvišťa za 
obdobie 10-12/2018.

Dňa 24.10.2018  odovzdala, počas slávnosti na hasičskej stanici HaZZ v 
Galante do rúk starostu obce  PhDr. Pavla Pauloviča ministerka vnútra Ing. 
Denisa Saková, PhD.  kľúče od protipovodňovej súpravy z projektu APO.

DHZ  Veľké Orvište

Počas 10/2018 sme sa zúčastnili ako technická podpora s Ivecom Daily a 
zároveň ako rozhodca jesenného kola branného preteku Mladý hasič a 
záchranár v Piešťanoch. DHZ  reprezentovali ako rozhodcovia Ing. Marta 
Bartošová a Ing. Marián Šiška.

ŠPORT, HASIČI a RYBÁRI

Tak im držíme palce!

riaditeľka ZŠ

Školské kolo sa uskutočnilo 12.12.2018. Na našej škole súťažili 4 žiaci z 
tretieho a štvrtého ročníka, 1 žiačka nebola prítomná z dôvodu choroby.

Pytagoriáda je matematická súťaž, v ktorej okrem správnosti 
vypočítaných príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané 
príklady. Za správnosť a za čas vypočítaných príkladov sa prideľujú 
príslušné body. Výsledné hodnotenie bodov sa teda skladá z dvoch 
položiek, z bodov za správnosť a z bodov za čas. Školské kolo spočíva v 
riešení súboru  15 úloh počas 60 minút. Všetky kolá sa konajú sa pod 
dozorom poroty v jednotnom termíne na celom území SR.

Školské kolo Pytagoriády

Najlepšie sa darilo Vaneske Táborskej, ktorá získala 13 bodov za úlohy a 5 
bodov za čas (spolu 18b) a Jakubkovi Borisovi, ktorý získal 10 bodov za 
úlohy a 7 bodov za čas (spolu 17b).

Daša Ábelová

Títo žiaci by nás mohli reprezentovať 26. marca na okresnom kole 
Pytagoriády v Piešťanoch, ak budú pozvaní komisiou okresného kola 
(počet určuje organizátor spomedzi  najúspešnejších riešiteľov školského 
kola).

Všetkovedko obsahuje otázky zo všetkých oblastí, s ktorými sa žiaci 
doteraz stretli – vlastiveda, prírodoveda, slovenský jazyk a literatúra, 
matematika, anglický jazyk, informatická, dopravná, hudobná a výtvarná 
výchova. Súťažiaci našej školy boli: Sofinka Šišková, Marek Tejčka, Jurko 
Matejík, Tomáško Králik, Timea Vavrová, Vaneska Táborská, Simonka 
Kyselová, Paulínka Paulovičová, Sebastian Vaško, Jakub Boris. Diplom 

• dať im možnosť skúsiť, ako si poradia v neznámej 
a záťažovej situácii

• dopriať deťom radosť z hry, súťaženia a úspechu

• umožniť im predviesť, čo všetko vedia

• overiť, ako sa dokážu v správnej chvíli sústrediť 
a podať čo najlepší výkon.

Všetkovedko – celoslovenská súťaž

Dvadsiateho deviateho novembra sa naši žiaci zúčastnili celoslovenskej 
vedomostnej súťaže Všetkovedko. Súťažilo 20 000 detí. Cieľom súťaže je:

Diplomy v kategórii Drobci za úspešné  riešenie úloh získali : Sofia Šišková 
a Marek Tejčka. V kategórii Bobrík získal 84 bodov Jakub Boris. Za ním 
nasledovali Timea Vavrová, Vanesa Táborská, Simona Kyselová a Timotej 
Maco.

vychovávateľka v ŠKD

Jana Pálková
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Všetkovedka a diplom Všetkovedka školy, knihu Ľudské telo získala 
Sofinka Šišková. Jej úžasný výsledok, pretože všetky odpovede mala 
správne, ju doviedol do Galérie slávy. Trináste miesto a diplom 
Všetkovedka získal Jakubko Boris, ďalej Vaneska Táborská, Simonka 
Kyselová, Paulínka Paulovičová, Marek Tejčka, Tomáško Králik. Ostatní 
získali diplom Všetkovedkov učeň.

vychovávateľka v ŠKD

Jana Pálková

Všetkým srdečne blahoželáme!

MATERSKÁ A ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Medzinárodná súťaž  iBobor
V novembri naši žiaci zdolávali okrem celoslovenského Všetkovedka aj 

medzinárodnú informatickú súťaž iBobor. V školskom roku 2018/2019 
bolo do súťaže zapojených 44 krajín a počet žiakov bol 2 165 979. Hlavným 
cieľom súťaže je podporiť záujem o informačné a komunikačné 
technológie (IKT) u všetkých žiakov. Súťaž chce iniciovať v deťoch 
využívanie IKT, posmeliť ich v intenzívnejšom a kreatívnejšom používaní 
moderných technológií pri učení sa. Symbolom je úspešný, čulý a 
inteligentný bobor. Úspešní riešitelia sú všetci súťažiaci, ktorí dosiahli 
aspoň polovicu "kladných bodov". Teda úspešný riešiteľ musí v kategórii 
Drobec dosiahnuť aspoň 45 bodov a v kategórii Bobrík aspoň 60 bodov. 

POĎAKOVANIE

Riaditeľka základnej školy ďakuje starostovi obce p. Pavlovi Paulovičovi, 
firme p. Jána Matejíka, p. Jaroslavovi Glasnákovi, p. Petrovi Horváthovi a 
p. Mariánovi Pánikovi za rekonštrukciu sociálnych zariadení na škole počas 
vianočných prázdnin. Po výmene okien a rekonštrukcii kúrenia je to ďalšia 
väčšia  oprava  školy, ktorá  prispela aj k estetickejšiemu vzhľadu školy.

Sme radi, že podmienky pre výchovu a vzdelávanie našich detí sa opäť 
zlepšili, a preto by sme s radosťou uvítali vyšší počet žiakov.

Daša Ábelová

riaditeľka ZŠ

Pri tom všetkom nám pomáha naše najnovšie informačno - 
technologické zariadenie : interaktívne tabule, projektory a notebooky v 
každej triede. S informačnou technológiou sa deti stretávajú denne, čo na 
žiadnej veľkej škole nie je možné.

Obrovskou devízou všetkých detí, ktoré opúšťajú takúto školu je, že sú 
samostatní  a nepotrebujú pri svojej práci pomoc, to je veľká výhoda práce 
na druhom stupni. Nenahraditeľnou súčasťou takejto školy je rodinná 
atmosféra a odbúravanie stresu. Žiaci sa poznajú už z materskej školy, 
takisto poznajú pani učiteľky, sú tu všetci ako jedna väčšia rodina, majú k 
sebe kladné vzťahy, nestretávajú sa s negatívnymi javmi spoločnosti, ktoré 
sú viditeľné takmer na všetkých väčších školách – ako je agresivita, 

Prečo zapísať dieťa na našu školu?
V našej základnej škole pracujeme v dvoch triedach. Ak si myslíte, že je to 

na úkor detí, že majú málo času a nemôžu sa naučiť to, čo v 
plnoorganizovanej triede, tak vás chcem presvedčiť o tom, že je to presne 
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deti, ale aj pre deti so zníženými schopnosťami. Učiteľ má možnosť 
skutočne individuálne sa venovať každému žiakovi zvlášť. Najviac sa to 
prejavuje u prvákov, u ktorých sú veľké vývinové rozdiely. Počas akejkoľvek 
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Deti hovoria častejšie, komunikácia medzi deťmi a dospelými je 
prirodzená a otvorená, všetci sa medzi sebou poznajú, vládne príjemná 
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Okrem vzdelávacieho procesu sa žiaci  zúčastňujú rôznych 
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divadelných podujatiach a výchovných koncertoch, na spoločenských 
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ubližovanie, fajčenie, šikanovanie.

Veríme, že Vám, rodičia budúcich prváčikov, tento príspevok pomôže pri 
rozhodovaní a zároveň by sme Vás chceli veľmi srdečne pozvať na "Deň 
otvorených dverí" v mesiaci marec.

učiteľka ZŠ

Andrea Sedláková

Začiatkom októbra naši „starí páni“ vycestovali do Šakvíc. S touto 
juhomoravskou obcou máme už niekoľko rokov tzv. cezhraničnú 
spoluprácu - družbu. Po vyše hodinovej ceste dorazili do malebnej obce, 
kde sa srdečne zvítali s domácimi futbalistami. Potom sa odohral 
priateľský zápas, v ktorom Šakvice vyhrali 3:2. Po zápase si obidve mužstvá 
posedeli pri chutnom občerstvení a potom sa vybrali Orvišťania na cestu 
domov. Treba povedať, že sa nám v zápase zranili dvaja muži a keďže 
nemal kto striedať, tak to domáci využili.

„Starí páni“ v akcii...

Ďakujem starostovi za informácie o zápase, aby som mohol napísať 
krátky komentár k akcii, ktorej sa viacerí hráči nezúčastnili z rôznych 
dôvodov...

Jozef Valo

zástupca starostu

Takže, ak sa podarí, na rok bude odveta u nás vo Veľkom Orvišti. Dovtedy 
treba ešte potrénovať.

zástupca starostu

“Starí páni” opäť v akcii...

Týždeň po akcii v Šakviciach sa naši “starí páni” vybrali na odvetný zápas 
do Červeníka. Po vrúcnom zvítaní nasledoval samotný futbalový zápas. Po 
polčase sme prehrávali 3:1, potom sme znížili na 3:2, no v samotnom 
závere nám už nestačili sily a napokon sa zápas skončil 5:2 pre domácich. 
Po zápase si obidve mužstvá posedeli pri chutnom guláši a občerstvení. V 
tomto roku plánujeme odohrať niekoľko zápasov, pokiaľ sa nám to podarí 
časovo zosúladiť.

Jozef Valo

Vážení spoluobčania, dovoľte mi, aby som vás stručne poinformoval o 
činnosti našej obecnej jednotky dobrovoľných hasičov Veľkého Orvišťa za 
obdobie 10-12/2018.

Dňa 24.10.2018  odovzdala, počas slávnosti na hasičskej stanici HaZZ v 
Galante do rúk starostu obce  PhDr. Pavla Pauloviča ministerka vnútra Ing. 
Denisa Saková, PhD.  kľúče od protipovodňovej súpravy z projektu APO.

DHZ  Veľké Orvište

Počas 10/2018 sme sa zúčastnili ako technická podpora s Ivecom Daily a 
zároveň ako rozhodca jesenného kola branného preteku Mladý hasič a 
záchranár v Piešťanoch. DHZ  reprezentovali ako rozhodcovia Ing. Marta 
Bartošová a Ing. Marián Šiška.

ŠPORT, HASIČI a RYBÁRI

Tak im držíme palce!

riaditeľka ZŠ

Školské kolo sa uskutočnilo 12.12.2018. Na našej škole súťažili 4 žiaci z 
tretieho a štvrtého ročníka, 1 žiačka nebola prítomná z dôvodu choroby.

Pytagoriáda je matematická súťaž, v ktorej okrem správnosti 
vypočítaných príkladov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vypočítajú dané 
príklady. Za správnosť a za čas vypočítaných príkladov sa prideľujú 
príslušné body. Výsledné hodnotenie bodov sa teda skladá z dvoch 
položiek, z bodov za správnosť a z bodov za čas. Školské kolo spočíva v 
riešení súboru  15 úloh počas 60 minút. Všetky kolá sa konajú sa pod 
dozorom poroty v jednotnom termíne na celom území SR.

Školské kolo Pytagoriády

Najlepšie sa darilo Vaneske Táborskej, ktorá získala 13 bodov za úlohy a 5 
bodov za čas (spolu 18b) a Jakubkovi Borisovi, ktorý získal 10 bodov za 
úlohy a 7 bodov za čas (spolu 17b).

Daša Ábelová

Títo žiaci by nás mohli reprezentovať 26. marca na okresnom kole 
Pytagoriády v Piešťanoch, ak budú pozvaní komisiou okresného kola 
(počet určuje organizátor spomedzi  najúspešnejších riešiteľov školského 
kola).

Všetkovedko obsahuje otázky zo všetkých oblastí, s ktorými sa žiaci 
doteraz stretli – vlastiveda, prírodoveda, slovenský jazyk a literatúra, 
matematika, anglický jazyk, informatická, dopravná, hudobná a výtvarná 
výchova. Súťažiaci našej školy boli: Sofinka Šišková, Marek Tejčka, Jurko 
Matejík, Tomáško Králik, Timea Vavrová, Vaneska Táborská, Simonka 
Kyselová, Paulínka Paulovičová, Sebastian Vaško, Jakub Boris. Diplom 

• dať im možnosť skúsiť, ako si poradia v neznámej 
a záťažovej situácii

• dopriať deťom radosť z hry, súťaženia a úspechu

• umožniť im predviesť, čo všetko vedia

• overiť, ako sa dokážu v správnej chvíli sústrediť 
a podať čo najlepší výkon.

Všetkovedko – celoslovenská súťaž

Dvadsiateho deviateho novembra sa naši žiaci zúčastnili celoslovenskej 
vedomostnej súťaže Všetkovedko. Súťažilo 20 000 detí. Cieľom súťaže je:

Diplomy v kategórii Drobci za úspešné  riešenie úloh získali : Sofia Šišková 
a Marek Tejčka. V kategórii Bobrík získal 84 bodov Jakub Boris. Za ním 
nasledovali Timea Vavrová, Vanesa Táborská, Simona Kyselová a Timotej 
Maco.

vychovávateľka v ŠKD

Jana Pálková
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U-15 nastupuje na zápas v Sokolovciach

ŠPORT, HASIČI a RYBÁRI

Samozrejmosťou našej činnosti je starostlivosť o techniku, správne 

zazimovanie, kontrola funkčnosti a pripravenosti - všetky kontroly a sú 

zachytené v dokumentácii jednotky. V 10/2019 boli do zásahovej jednotky 

DHZO  zaradení  členovia, ktorí absolvovali povinné školenie a výcvik 

členov HJ.

DHZ Veľké Orvište

Protipovodňová súprava obsahuje benzínové kalové čerpadlo, 

elektrocentrálu, elektrické čerpadlo a plávajúce čerpadlo + 

príslušenstvo/predlžovacie káble, osvetľovaciu zostavu, protipovodňové 

bariéry.

V 12/2019  sme zastrešili  technickou podporou obecnú zabíjačku 

(dovoz materiálu, postavenie stanov, výdaj materiálu, celkové upratanie 

priestorov pred KD) - do akcie sa zapojili členovia DHZ  Ing. Bohuš Kollár, 

Ing. Ema Kollárová, Ing. Marián Šiška, Jozefa Šišková.

Naši členovia tiež pomohli  pri finalizácii príprav kostola na vianočnú sv. 

omšu a 1.1.2019 spolu s členmi OZ zabezpečovali  novoročný ohňostroj a 

podávanie vareného vínka a čaju.

Bohu na slávu, blížnemu na pomoc!

V 11/2018  sa uskutočnila zo strany OR HaZZ Piešťany kontrola zápožičky  

Iveco Daily  zverená obci Veľké Orvište, resp. našej DHZO. Výsledok 

kontroly konštatuje používanie v zmysle všetkých dohôd a o zverené 

vozidlo je postarané tak, aby bola zaručená okamžitá použiteľnosť v 

prípade požiadavky  OS HaZZ Trnava.

Dňa 9. februára 2019 sme zvolali výročnú členskú schôdzu aj so 
slávnostným obedom v reštaurácii „70“ v Malom Orvišti. Bolo super. 
Zhodnotili sme uplynulé obdobie, naplánovali budúcnosť, akceptovali 
podané prihlášky do nášho združenia. Ďalej sme si zvolili staronový výbor 
na ďalších päť rokov činnosti. Doplnili sme tak isto členov komisií. S 
vedomím, že nás čaká opäť náročný rok, sme sa po cca štyroch hodinách 
družnej debaty rozišli.

V prvom rade sme radi, že občania Veľkého Orvišťa sa zúčastňujú na 
akciách, ktoré organizujeme na rybníku Záhumnie. My to aj pre nich a 
nielen pre nich chceme robiť aj ďalej. Teší nás aj podpora starostu a celého 
obecného zastupiteľstva. Veľká naša vďaka patrí aj Jozefovi Valovi, ktorý 
nás nikdy neobíde.

tajomník RZ Záhumnie Veľké Orvište

Tak ako som už avizoval v poslednom vydaní Orvišťských novín, spoločne 
s vedením Trout Area jazerná prívlačová liga SR sme zorganizovali a 
zabezpečili Grand finále tejto ligy, v ktorej svoje  umenie predvádza 
päťdesiat naj pretekárov z celého Slovenska. Pred pretekom sa do rybníka 
Záhumnie nasadilo 500 kg pstruha dúhového. Pretekárom Trout Area ligy 
sa zrejme v Orvišti páči, lebo z ôsmich pretekov, ktoré počas roku 
organizujú, sú tri z nich práve u nás. Samotný pretek mal osem kôl a po 
poslednom kole bolo vyhlásenie výsledkov. Celkovým  víťazom sa stal 
Rado Belovič z Vrábel. Pretekári sa družne zabávali až do neskorých 
večerných hodín. Po týchto pretekoch zostal rybník veľmi dobre 
zarybnený pstruhom dúhovým. Túto skutočnosť využili členovia našej 
organizácie, ale hlavne rybári, ktorí si zakúpili jednodňovú povolenku na 
lov rýb. Zodpovedne môžem napísať, že každý odchádzal od vody so 
svojím úlovkom. Táto skutočnosť sa dala využiť až do konca roku. Mám 
informáciu, že aj na Silvestra niektorí naši členovia nachytali pstruhov 
dúhových. Skokom do nového roku 2019 sme sa ocitli v novej dekáde 
nášho pôsobenia. Áno, tento rok naše združenie oslávi už desať rokov 
existencie. Výbor RZ Záhumnie naplánoval na tento jubilejný rok opäť veľa 
zaujímavých akcií.

Tak nám držte palce i naďalej. Ďakujem v mene členov RZ Záhumnie.

Petrov Zdar.

Už na jar 16. a 17. marca budeme organizovať prvé dve kolá Trout ligy. 
Potom následne 6. a 7. apríla organizujeme gulášové prívlačové preteky 
pre širokú verejnosť, pod názvom Jarný pstruh. Za dva dni sa tu stretne 176 
pretekárov z celého Slovenska, vrátane ôsmich aj z Poľska. O tri týždne 
neskôr organizujeme tradičné kaprárske preteky, na ktorých sa tiež 
zúčastňuje širokospektrálna osádka z celej republiky, a samozrejme radi 
privítame aj priateľov rybárov z družobnej obce Šakvice.

A čo na záver?

Vážení čitatelia Orvišťských novín, dovoľte, aby som Vás informoval o 
činnosti RZ Záhumnie.

Život na Záhumní na prelome rokov

Sme radi, že stovky ľudí z celého Slovenska vie vďaka rybám, kde je Veľké 
Orvište. Mnohí z nich sem chodia už desať rokov a podľa ich slov sa tu cítia 
príjemne a verím, že sa sem budú znovu radi vracať.

Noro Michel

TJ Slovan Veľké Orvište

V týchto súťažiach ObFZ Trnava náš klub TJ Slovan Veľké Orvište, a tým aj 
našu obec, reprezentoval s družstvami U-13, U-15, U-19 a s družstvom 
mužov. Pričom U-19 a družstvo mužov vstúpilo do súťaží s odmlkou. 
Celkovo môžeme skonštatovať, že máme za sebou úspešné účinkovanie 

Po absolvovaní jesennej časti súťaží a príchodom nového roku Vás 
všetkých priaznivcov nášho futbalového klubu pozdravujem a prajem Vám 
veľa zdravia, šťastia a aj športového vyžitia v pokračujúcom súťažnom 
ročníku.

vo všetkých kategóriách. Samotným úspechom bolo zachovanie klubu TJ 
Slovan Veľké Orvište na futbalovej mape, pretože sa pred sezónou nenašli 
funkcionári, ktorí by chceli naďalej viesť tento klub. Po zhodnotení pozitív 
a negatív sa vedenia klubu ujal starosta obce spolu s poslancom OcZ                        
p. Jaroslavom Vavrincom a za pomoci ďalšieho poslanca OcZ p. Petra 
Djenku či p. Rudolfa Filipa, p. Jozefa Bartka st. a p. Radovana Králika sa 
vybudoval manažment, ktorý vie zabezpečiť činnosť klubu. Je 

ŠPORT, HASIČI a RYBÁRI

samozrejmé, že na to, aby sme mohli súťažiť, potrebujeme aj 
usporiadateľskú službu, hráčov a trénerov. Práve celému tomuto systému 
dáva zmysel len záujem a prístup našich hráčov, tiež práca s kvalitnými  
trénermi, ktorými p. Ján Škreňo, p. Stanislav Šoka a p. Róbert Hanko 
bezpochyby sú. Naďalej prioritou klubu je práca s mládežou a komunita v 
klube. Hlavne preto sa snažíme o postup      A-mužstva do vyššej súťaže, 
aby naši odchovanci z U-19 mali adekvátne podmienky na svoj rozvoj. Toto 
všetko by však nebolo možné bez podpory obce a sponzorov, ktorí 

U-19 – VI. liga, 5. miesto,

Pavol Paulovič, prezident futbalového klubu

Všetkých Vás radi privítame na ihrisku TJ Slovan Veľké Orvište či ako 
hráčov, funkcionárov, rodičov, fanúšikov alebo ako náhodne okoloidúcich 
na prechádzke v obci.

U-15 – V.liga, 3. miesto,

A-muži –  VIII. liga, 2. miesto,

zabezpečili materiálne vybavenie pre všetky kategórie. Ďalšiu časť príjmu 
tvorili dotačné programy pre športovú infraštruktúru a prostriedky na 
činnosť klubov. Na záver nemožno zabudnúť na futbalových fanúšikov a 
rodičov, ktorí zverili svoje deti našim trénerom za účelom podpory ich 
zdravého fyzického vývoja.

Umiestnenie našich družstiev v súťažiach ObFZ Trnava po jesennej časti:

U-13 – 10. miesto.

Plán vývozu odpadov v 1. polroku 2019
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svojím úlovkom. Táto skutočnosť sa dala využiť až do konca roku. Mám 
informáciu, že aj na Silvestra niektorí naši členovia nachytali pstruhov 
dúhových. Skokom do nového roku 2019 sme sa ocitli v novej dekáde 
nášho pôsobenia. Áno, tento rok naše združenie oslávi už desať rokov 
existencie. Výbor RZ Záhumnie naplánoval na tento jubilejný rok opäť veľa 
zaujímavých akcií.

Tak nám držte palce i naďalej. Ďakujem v mene členov RZ Záhumnie.

Petrov Zdar.

Už na jar 16. a 17. marca budeme organizovať prvé dve kolá Trout ligy. 
Potom následne 6. a 7. apríla organizujeme gulášové prívlačové preteky 
pre širokú verejnosť, pod názvom Jarný pstruh. Za dva dni sa tu stretne 176 
pretekárov z celého Slovenska, vrátane ôsmich aj z Poľska. O tri týždne 
neskôr organizujeme tradičné kaprárske preteky, na ktorých sa tiež 
zúčastňuje širokospektrálna osádka z celej republiky, a samozrejme radi 
privítame aj priateľov rybárov z družobnej obce Šakvice.

A čo na záver?

Vážení čitatelia Orvišťských novín, dovoľte, aby som Vás informoval o 
činnosti RZ Záhumnie.

Život na Záhumní na prelome rokov

Sme radi, že stovky ľudí z celého Slovenska vie vďaka rybám, kde je Veľké 
Orvište. Mnohí z nich sem chodia už desať rokov a podľa ich slov sa tu cítia 
príjemne a verím, že sa sem budú znovu radi vracať.

Noro Michel

TJ Slovan Veľké Orvište

V týchto súťažiach ObFZ Trnava náš klub TJ Slovan Veľké Orvište, a tým aj 
našu obec, reprezentoval s družstvami U-13, U-15, U-19 a s družstvom 
mužov. Pričom U-19 a družstvo mužov vstúpilo do súťaží s odmlkou. 
Celkovo môžeme skonštatovať, že máme za sebou úspešné účinkovanie 

Po absolvovaní jesennej časti súťaží a príchodom nového roku Vás 
všetkých priaznivcov nášho futbalového klubu pozdravujem a prajem Vám 
veľa zdravia, šťastia a aj športového vyžitia v pokračujúcom súťažnom 
ročníku.

vo všetkých kategóriách. Samotným úspechom bolo zachovanie klubu TJ 
Slovan Veľké Orvište na futbalovej mape, pretože sa pred sezónou nenašli 
funkcionári, ktorí by chceli naďalej viesť tento klub. Po zhodnotení pozitív 
a negatív sa vedenia klubu ujal starosta obce spolu s poslancom OcZ                        
p. Jaroslavom Vavrincom a za pomoci ďalšieho poslanca OcZ p. Petra 
Djenku či p. Rudolfa Filipa, p. Jozefa Bartka st. a p. Radovana Králika sa 
vybudoval manažment, ktorý vie zabezpečiť činnosť klubu. Je 

ŠPORT, HASIČI a RYBÁRI

samozrejmé, že na to, aby sme mohli súťažiť, potrebujeme aj 
usporiadateľskú službu, hráčov a trénerov. Práve celému tomuto systému 
dáva zmysel len záujem a prístup našich hráčov, tiež práca s kvalitnými  
trénermi, ktorými p. Ján Škreňo, p. Stanislav Šoka a p. Róbert Hanko 
bezpochyby sú. Naďalej prioritou klubu je práca s mládežou a komunita v 
klube. Hlavne preto sa snažíme o postup      A-mužstva do vyššej súťaže, 
aby naši odchovanci z U-19 mali adekvátne podmienky na svoj rozvoj. Toto 
všetko by však nebolo možné bez podpory obce a sponzorov, ktorí 

U-19 – VI. liga, 5. miesto,

Pavol Paulovič, prezident futbalového klubu

Všetkých Vás radi privítame na ihrisku TJ Slovan Veľké Orvište či ako 
hráčov, funkcionárov, rodičov, fanúšikov alebo ako náhodne okoloidúcich 
na prechádzke v obci.

U-15 – V.liga, 3. miesto,

A-muži –  VIII. liga, 2. miesto,

zabezpečili materiálne vybavenie pre všetky kategórie. Ďalšiu časť príjmu 
tvorili dotačné programy pre športovú infraštruktúru a prostriedky na 
činnosť klubov. Na záver nemožno zabudnúť na futbalových fanúšikov a 
rodičov, ktorí zverili svoje deti našim trénerom za účelom podpory ich 
zdravého fyzického vývoja.

Umiestnenie našich družstiev v súťažiach ObFZ Trnava po jesennej časti:

U-13 – 10. miesto.

Plán vývozu odpadov v 1. polroku 2019
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